
 
 

 

 

 

 
 
 

  
 

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение доступным 
и комфортным жильём населения город 
Кольчугино Кольчугинского района», 
утвержденную постановлением 
администрации района от 31.12.2019 
№ 1409 

 
 
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166,  решениями Совета 
народных  депутатов города Кольчугино Кольчугинского района от 10.12.2021 
№25/5 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов города 
Кольчугино от 24.12.2020 № 276/58 «О бюджете муниципального образования 
город Кольчугино Кольчугинского района на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов», от 23.12.2021 № 27/6 «О бюджете муниципального образования 
город Кольчугино Кольчугинского района на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Кольчугинский район, администрация Кольчугинского района                                        
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 
доступным и комфортным жильём населения город Кольчугино 
Кольчугинского района», утвержденную постановлением администрации 
района от 31.12.2019 № 1409 (далее -  Программа) следующие изменения:  

1.1. Раздел 1. «Паспорт муниципальной Программы» изложить согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Абзацы 6 и 7 раздела III изложить в следующей редакции: 
«По состоянию на 01.01.2022 года 35 молодых семей включены в состав 

участников мероприятия по обеспечению жильём молодых семей 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно – коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 30.12.2021                                                                                              № 1421 

 

     



Федерации, утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 
№ 1710, 5 многодетных семей включены в состав участников программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской 
области», утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области 
от 17.12.2013 № 1390. 

За 2021 год: 
- в рамках Подпрограммы по обеспечению жильём молодых семей 

на территории города Кольчугино 6 молодых семей реализовали свидетельства 
о праве на получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
или создание объекта индивидуального жилищного строительства. 

- в рамках Подпрограммы по обеспечению жильём многодетных 
семей на территории города Кольчугино 3 многодетные семьи реализовали 
свидетельства о праве на получении социальной выплаты на  получение 
социальной выплаты на строительство индивидуального жилого дома.» 

1.3. Раздел IV изложить в следующей редакции: 
 

«IV. Цель и задачи муниципальной Программы. 
Целью Программы является повышение доступности жилья для 

населения муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 
района. 

Основными стратегическими задачами Программы являются: 
1. Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы 

молодым семьям города Кольчугино, признанным в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

2. Создание системы поддержки многодетных семей в решении 
жилищной проблемы.  

3. Обеспечение жильем малоимущих граждан, нуждающихся в жилых 
помещениях.». 

1.4. Раздел V Программы изложить в  редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению: 

1.5. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 3 
к настоящему постановлению; 

1.6. Приложение № 1 к муниципальной Программе изложить 
в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

1.7. В приложении № 2 к муниципальной Программе: 
1.7.1. В разделе 1 строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 
 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию  Подпрограммы –  68681,0 тыс. руб.,  в 
том числе по годам реализации: 

Годы 
реализации 

ОБ 
тыс.руб. 

ГБ 
тыс.руб. 

ВБИ 
тыс.руб. 

ИТОГО 
тыс.руб. 

2020 3396,3 1176,1 3223,3 7795,7 
2021 4003,7 1192,2 10035,6 15231,5 



2022 3614,7 1284,0 10035,5 14934,2 
2023 4059,2 1284,0 10035,5 15378,7 
2024* 4021,4 1284,0 10035,5 15340,9 
всего 19095,3 6220,3 43365,4 68681,0 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
и уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
 

1.7.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 5 
к настоящему постановлению; 

1.7.3. Строку 1Таблицы № 2 раздела VIII изложить в следующей 
редакции: 
 
Количество молодых семей, 
получивших свидетельства о праве 
на получение социальных выплат 
на приобретение (строительство) 
жилья   

6 5 6 5 6 6 

 
1.7.4. Пункт 1.6 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 

приложения к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 
 

1.6 

Предоставление 
молодым семьям 
- участникам 
Подпрограммы 
социальных 
выплат на 
приобретение 
(строительство) 
жилья 

 
 

МКУ   
«ОАХО 
и БУ» 

Ежегод
но, 

2020-
2024 

ОБ-
3396,3 

тыс.руб. 

ОБ-
4003,7 

тыс.руб. 

ОБ-
3614,7 

тыс.руб. 

ОБ-
4059,2 

тыс.руб. 

ОБ-
4021,4 

тыс.руб. 
Своевременн
ое 
перечисление 
бюджетных 
средств и их 
использовани
е 

ГБ-1176,1 
тыс.руб. 

ГБ-1192,2 
тыс.руб. 

ГБ-1284,0 
тыс.руб. 

ГБ-1284,0 
тыс.руб. 

ГБ-1284,0 
тыс.руб. 

ВБИ-
3223,3 

тыс.руб. 

ВБИ-
10035,6 
тыс.руб. 

ВБИ-
10035,5 
тыс.руб. 

ВБИ-
10035,5 
тыс.руб. 

ВБИ-
10035,5 
тыс.руб. 

 
1.8. В приложении № 3 к муниципальной Программе: 
1.8.1. В разделе 1 строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на 
реализацию  Подпрограммы –  16060,6 тыс. руб.,  в 
том числе по годам реализации: 

Годы 
реализации 

ОБ 
тыс.руб. 

ГБ 
тыс.руб. 

ВБИ 
тыс.руб. 

ИТОГО 
тыс.руб. 

2020 0,0 208,8 2983,5 3192,3 
2021 0,0 501,2 2455,7 2956,9 
2022 0,0 486,9 2455,7 2942,6 
2023 0,0 500,9 2983,5 3484,4 
2024* 0,0 500,9 2983,5 3484,4 
всего 0,0 2198,7 13861,9 16060,6 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
и уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
  

1.8.2. Раздел VII изложить в редакции согласно приложению № 6 к 
настоящему постановлению. 



1.8.3. Таблицу № 2 раздела VIII  изложить в следующей редакции: 
 
Количество многодетных семей, 
получивших свидетельства о праве 
на получение социальной выплаты на 
строительство индивидуального 
жилого дома  

2 2 3 2 2 2 

 
1.8.4. Пункт 1.18 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 

приложения к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 
 

1.18 

Перечисление 
бюджетных 
средств на 
банковские счета 
граждан – 
получателей 
социальных 
выплат и на 
счета, 
предусмотренны
е договорами 
подряда или 
договорами 
ипотечного 
кредитования 
(займа) 

 
 

МКУ   
«ОАХО 
и БУ» 

В 
течение 
5 дней с 
момент
а 
поступл
ения 
средств 
областн
ого 
бюджет
а 

ОБ-0,0 
тыс.руб. 

ОБ-0,0 
тыс.руб. 

ОБ-0,0 
тыс.руб. 

ОБ-0,0 
тыс.руб. 

ОБ-0,0 
тыс.руб. 

Мероприятие 
выполняется 
в 
соответствии 
с 
администрат
ивным 
регламентом 

ГБ-208,8 
тыс.руб. 

ГБ-501,2 
тыс.руб. 

ГБ-486,9 
тыс.руб. 

ГБ-500,9 
тыс.руб. 

ГБ-500,9 
тыс.руб. 

ВБИ-
2983,5 

тыс.руб. 

ВБИ-
2455,7 

тыс.руб. 

ВБИ-
2455,7 

тыс.руб. 

ВБИ-
2983,5 

тыс.руб. 

ВБИ-
2983,5 

тыс.руб. 

   
1.8.5. Дополнить муниципальную Программу приложением № 4 согласно 

приложению № 7 настоящего постановления.  
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению.  
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 
 
 
Врио главы администрации района                                                     Т.В. Чебурова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Завизировано:                                                             



Приложение  № 1 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
 
 
 

I. Паспорт муниципальной Программы  
«Обеспечение доступным и комфортным жильём населения города 

Кольчугино Кольчугинского района (далее – Программа). 

Заказчик Программы Администрация Кольчугинского района  
 

Наименование  
муниципальной Программы  

Обеспечение доступным и комфортным жильём населения 
города Кольчугино  Кольчугинского района   

Основание для разработки  
Программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации, ст.179; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
- Постановление Правительства  Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»;  
- Постановление Правительства  Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильём и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 
-Постановление Губернатора Владимирской области от 
17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной 
программы Владимирской области «Обеспечение доступным 
и комфортным жильём населения Владимирской области»; 
- Постановление Губернатора Владимирской области от 
19.04.2011 № 330 «О реализации мероприятий по 
обеспечению жильём молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-
коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильём и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации»; 
- Постановление  администрации Кольчугинского района от 
14.11.2013 № 1166 «Об утверждении Порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ 
Кольчугинского района»; 
- Постановление администрации Кольчугинского района  от 
12.11.2014 № 1360 «Об утверждении   перечня 
муниципальных программ  муниципального образования 
город Кольчугино Кольчугинского района» 



Ответственный 
исполнитель Программы 

Отдел по  жилищной политике и муниципальному контролю 
администрации Кольчугинского района (далее – ОЖП и МК) 

Соисполнители Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Муниципальное казённое учреждение «Отдел 
административно-хозяйственного обеспечения и 
бухгалтерского учета» (далее - МКУ  «ОАХО и БУ); 
-  Муниципальное казённое учреждение «Управление 
архитектуры  Кольчугинского  района» (далее - МКУ «УА 
Кольчугинского района»); 
-Экономическое управление; 
-Финансово-кредитные учреждения (по согласованию). 
-Муниципальное казённое учреждение «Управление 
районного хозяйства» (далее МКУ «УРХ»); 
- Муниципальное казённое учреждение «Управление 
имущественных и земельных отношений Кольчугинского 
района» (далее – МКУ «УИ и ЗО Кольчугинского района»; 
- Подрядные организации, в соответствии с 44-ФЗ. 

Перечень Подпрограмм 

 1. «Обеспечение жильём молодых семей муниципального 
образования город Кольчугино Кольчугинского района». 
2. «Обеспечение жильём многодетных семей муниципального 
образования город Кольчугино Кольчугинского района». 
3. Социальное жильё» 

Цель Программы 

1. Предоставление поддержки в решении жилищной 
проблемы молодым семьям города Кольчугино, признанным в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий. 
2. Создание системы поддержки многодетных семей города 
Кольчугино в решении жилищной проблемы. 
3. Обеспечение жильем малоимущих граждан, нуждающихся 
в жилых помещениях. 

Задачи Программы 

1. Оказание мер социальной поддержки по улучшению 
жилищных условий молодых семей. 
2. Обеспечение мер социальной поддержки многодетных 
семей.  
3. Улучшение жилищных условий граждан, признанных 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма. 

Этапы и сроки реализации 
Программы 2020-2024 годы  

Объёмы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию Программы 

Годы 
реализации 

ОБ 
тыс.руб. 

ГБ 
тыс.руб. 

ВБИ 
тыс.руб. 

ИТОГО 
тыс.руб. 

2020 3396,3 1385,0 6206,8 10988,1 
2021 4003,7 1693,4 12491,3 18188,4 
2022 3614,7 1770,9 12491,2 17876,8 
2023 4059,2 1784,9 13019,0 18863,1 
2024* 12477,8 3768,5 13019,0 29265,3 
всего 27551,7 10402,7 57227,2 95181,6 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

1.Предоставление государственной и муниципальной 
поддержки в улучшении жилищных условий молодым и 
многодетным семьям города Кольчугино; 
2. Привлечение в жилищную сферу дополнительных средств 
вышестоящих бюджетов, а также внебюджетных средств, в 
том числе финансовых средств молодых и многодетных семей.  



3. Увеличение жилищного фонда на 2798,5  кв. м.  
4. Обеспечение жильём  40 семей, состоящих на учёте 
нуждающихся  в помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма.    

Контроль за исполнением 
Программы 

- Заместитель  главы администрации района по 
жизнеобеспечению; 
- Экономическое управление 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
и уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  № 2 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
 
 

V. Система программных мероприятий. 
 

 В рамках решения поставленных задач предусматривается реализация 
следующих основных мероприятий, реализуемых в рамках Подпрограмм, 
входящих в состав муниципальной Программы (приложения 2, 3 к 
муниципальной Программе).  
 

5.1. Подпрограмма «Обеспечение жильём молодых семей  
Город Кольчугино Кольчугинского района». 

Целью  Подпрограммы является  предоставление поддержки в решении 
жилищной проблемы молодым семьям города Кольчугино, признанным в 
установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

В рамках реализации Подпрограммы планируется осуществление 
следующей задачи: оказание мер социальной поддержки по улучшению 
жилищных условий молодых семей путем: 

- предоставления молодым семьям города - участникам Подпрограммы  
социальных выплат на приобретение (строительство) жилья; 

- привлечения в жилищную сферу дополнительных средств вышестоящих 
бюджетов, а также внебюджетных средств, в том числе финансовых средств 
молодых семей; 

- пропаганды новых приоритетов демографического поведения молодого  
поколения, связанных с укреплением семейных отношений и многодетностью. 

   Срок реализации - 2020 - 2024 годы. 
Объём финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации                

составляет  68681,0 тыс. руб., в том числе: 
-  2020 год- 7795,7 тыс. рублей, в том числе: 
- средства областного бюджета – 3396,3 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета – 1176,1 тыс. руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 3223,3 тыс. руб. 
- 2021г – 15231,5 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 4003,7 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета – 1192,5  руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 10035,6 тыс. руб. 
- 2022 г.-  14934,2 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 3614,7 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета – 1284,0  руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 10035,6 тыс. руб. 
- 2023 г.-  15378,7 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 4059,2 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета – 1284,0  руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 10035,5 тыс. руб. 
- 2024* г.-  15340,9 тыс. руб., в том числе: 



- средства областного бюджета – 4021,4 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета – 1284,0  руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 10035,5 тыс. руб. 

Реализация данной Подпрограммы позволит обеспечить создание условий 
для  повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей, привлечение в 
жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств 
молодых семей, создание механизмов оказания государственной и 
муниципальной поддержки молодым семьям в решении жилищного вопроса, 
развитие и закрепление положительных демографических тенденций, 
укрепление семейных отношений в молодёжной среде и повышение авторитета 
многодетности. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел по 
жилищной политике и муниципальному контролю.                
 

5.2. Подпрограмма «Обеспечение жильем многодетных семей  
города Кольчугино Кольчугинского района». 

Целью  Подпрограммы является создание системы поддержки 
многодетных семей в решении жилищной проблемы. 

Для достижения данной цели Подпрограммы необходимо решить 
следующую задачу: обеспечение мер социальной поддержки многодетных 
семей путем:  

- формирования базы многодетных семей – участников Подпрограммы; 
- предоставления социальных выплат многодетным семьям – участникам 

Подпрограммы; 
- осуществления контроля за исполнением многодетными семьями 

обязательств о вводе построенного (реконструированного) жилого дома в 
эксплуатацию.     
Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2020 - 2024 годов. 

Объём финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации                
составляет  16060,6 тыс. руб., в том числе: 

-  2020 год - 3192,3 тыс. рублей, в том числе: 
- средства  городского бюджета – 208,8 тыс. руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 2983,5 тыс. руб. 
- 2021 г. – 2956,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства городского бюджета – 501,2  руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 2455,7 тыс. руб. 
- 2022 г.-  2942,6 тыс. руб., в том числе: 
- средства городского бюджета – 486,9  руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных  семей – 2455,7 тыс. руб. 
- 2023 г.-  3484,4 тыс. руб., в том числе: 
- средства городского бюджета – 500,9  руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 2983,5 тыс. руб. 
- 2024* г.-  3484,4 тыс. руб., в том числе: 
- средства городского бюджета – 500,9  руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 2983,5 тыс. руб. 
1.6. Раздел V дополнить пункт 5.3.  следующего содержания: 

 
 



5.3. Подпрограмма  «Социальное жильё». 
 Целью Подпрограммы является обеспечение жильем малоимущих 

граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 
Для достижения данной цели Подпрограммы необходимо решить 

следующую задачу: улучшение жилищных условий граждан, признанных 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма путем: 

- приобретения вновь построенного жилья у юридических лиц, 
осуществляющих строительство объектов недвижимости; 
       - предоставления приобретенного жилья гражданам, состоящим на учете 
нуждающихся в жилых помещениях. 
Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2020-2024 годов. 

Объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 
составляет 10440,0 тыс. рублей, в том числе:  

- 2020 год- 0,0 тыс. руб., из них: 
- средства областного бюджета- 0,0 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета- 0,0 тыс. руб. 
-2021 год- 0,0 тыс. руб., из них: 
- средства областного бюджета- 0,0 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета- 0,0 тыс. руб. 
-2022 год- 0,0 тыс. руб., из них: 
- средства областного бюджета-  0,0 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета- 0,0 тыс. руб. 
-2023 год- 0,0  тыс. руб., из них: 
- средства областного бюджета- 0,0 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета- 0,0 тыс. руб. 
-2024 год- 10440,0 тыс. руб. 
- средства областного бюджета- 8456,4 тыс. руб.;  
- средства городского бюджета- 1983,6 тыс. руб. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел по 
жилищной политике и муниципальному контролю. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  № 3 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
 
 
 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Расходы муниципальной Программы формируются за счёт средств 
областного и местного бюджетов и средств внебюджетных источников. 

 Объем финансирования Программы на весь период её реализации                
составляет  95181,6 тыс. руб.   в том числе:  

2020 год – 10988,1 тыс. руб., в том числе:  
- средства областного бюджета – 3396,3 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета –1385,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 6206,8  тыс. руб. 
2021 год – 18188,4 тыс. руб., в том числе:  
- средства областного бюджета – 4003,7 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета –1693,4 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 12491,3  тыс. руб. 
2022 год – 17876,8 тыс. руб., в том числе:  
- средства областного бюджета – 3614,7 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета –1770,9 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 12491,3  тыс. руб. 
2023 год – 18863,1 тыс. руб., в том числе:  
- средства областного бюджета – 4059,2 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета –1784,9 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 13019,0  тыс. руб. 
2024* год – 29265,3 тыс. руб., в том числе:  
- средства областного бюджета – 12477,8 тыс. руб.;  
- средства  городского бюджета –3768,5 тыс. руб.; 
- внебюджетные средства – 13019,0  тыс. руб. 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании 
и уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

 
Структура затрат и источников финансирования по Программе  

представлена в приложении № 2 к настоящему постановлению. 
Объёмы финансирования  Программы  могут  уточняться  при 

формировании бюджетов всех уровней на очередной  финансовый  год и 
плановый период. 



Приложение  № 4 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
Структура затрат и источников финансирования по Программе 

тыс. руб. 
Направления и виды  

расходов 
2020 год 2021год 2022год 2023год 2024год 

итого 
ГБ ОБ ФБ ВБИ ГБ ОБ ФБ ВБИ ГБ ОБ ФБ ВБИ ГБ ОБ ФБ ВБИ ГБ ОБ ФБ ВБИ 

Обеспечение жильем 
молодых семей 
муниципального 
образования город 
Кольчугино 
Кольчугинского района 

11
76

,1
 

33
96

,3
 

0,
0 

32
23

,3
 

11
92

,2
 

40
03

,7
 

0,
0 

10
03

5,
6 

12
84

,0
 

36
14

,7
 

0,
0 

10
03

5,
6 

12
84

,0
 

40
59

,2
 

0,
0 

10
03

5,
5 

12
84

,0
 

40
21

,4
 

0,
0 

10
03

5,
5 

68
68

1,
0 

Обеспечение жильем 
многодетных семей 
муниципального 
образования город 
Кольчугино 
Кольчугинского района 

20
8,

8 

0,
0 

0,
0 

29
83

,5
 

50
1,

2 

0,
0 

0,
0 

24
55

,7
 

48
6,

9 

0,
0 

0,
0 

24
55

,7
 

50
0,

9 

0,
0 

0,
0 

29
83

,5
 

50
0,

9 

0,
0 

0,
0 

29
83

,5
 

16
06

0,
6 

Социальное жильё 0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

19
83

,6
 

84
56

,4
 

0,
0 

0,
0 

10
44

0,
0 

ИТОГО 

13
85

,0
 

33
96

,3
 

 0,
0 

62
06

,8
 

16
93

,4
 

40
03

,7
 

0,
0 

12
49

1,
3 

17
70

,9
 

36
14

,7
 

0,
0 

12
49

1,
3 

17
84

,9
 

40
59

,2
 

0,
0 

13
01

9,
0 

37
68

,5
 

12
47

7,
8 

0,
0 

13
01

9,
0 

95
18

1,
6 



 

 

Приложение  № 5 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

 Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 
составляет – 68681,0  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  
19095,3 тыс. руб., городского  бюджета – 6220,3 тыс. руб., внебюджетные источники 
средств –  43365,4 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам согласно таблице №1. 

 
Таблица № 1 

Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме 
(тыс. руб.) 

 2020-2024 гг  
всего 

в том числе: 
2020 2021 2022 2023 2024* 

Общий объём финансирования  
всего: 68681,0 7795,7 15231,8 14934,2 15378,7 15340,9 

за счёт средств областного бюдже  19095,3 3396,3 4003,7 3614,7 4059,2 4021,4 
средства городского бюджета 6220,3 1176,1 1192,2 1284,0 1284,0 1284,0 
собственные и заёмные средства 
молодых семей 43365,4 3223,3 10035,6 10035,5 10035,5 10035,5 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании и 
уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 



 

 

Приложение  № 6 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 30.12.2021 № 1421  

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

 Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 
составляет – 16060,6  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  0,0 
тыс. руб., городского  бюджета – 2198,7 тыс. руб., внебюджетные источники средств 
–  13861,9 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам согласно таблице № 1. 

 
Таблица № 1 

Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме 
(тыс. руб.) 

 2020-2024 гг  
всего 

в том числе: 
2020 2021 2022 2023 2024* 

Общий объём финансирования  
всего: 16060,6 3192,3 2957,0 2942,6 3484,4 3484,4 

за счёт средств областного бюдже  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
средства городского бюджета 2198,7 208,8 501,2 486,9 500,9 500,9 
собственные и заёмные средства 
молодых семей 13861,9 2983,5 2455,7 2455,7 2983,5 2983,5 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании и 
уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 



 

 

Приложение  № 7 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
 
 

Подпрограмма  № 3 
  «Социальное жильё» муниципальной Программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём населения муниципального образования  
город Кольчугино Кольчугинского района» (далее – Подпрограмма) 

 
 

I. Паспорт  
Подпрограммы «Социальное жильё» муниципальной Программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильём населения муниципального образования город 
Кольчугино Кольчугинского района» (далее – Подпрограмма)  

 
Наименование Подпрограммы Социальное жильё 

Ответственный исполнитель Отдел по жилищной политике и муниципальному 
контролю 

Соисполнители Подпрограммы МКУ «Управление имущественных и земельных 
отношений Кольчугинского района» 
МКУ «Управление районного хозяйства» 

Цель Подпрограммы Обеспечение жильём малоимущих граждан, нуждающихся 
в жилых помещениях. 

Задача Подпрограммы Улучшение жилищных условий граждан, признанных 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма. 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 

2022-2024 годы 

 
 
 
Объём бюджетных ассигнований 
Подпрограммы 

Общий объём средств, предусмотренных на реализацию 
Подпрограммы – 10440,0 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 

Годы 
реализации 

ОБ 
тыс.руб. 

ГБ 
тыс.руб. 

ВБИ 
тыс.руб. 

ИТОГО 
тыс. 
руб. 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 
2024 8456,4 1983,6 0,0 10440,0 
Всего 8456,4 1983,6 0,0 10440,0 

Ожидаемые результаты реализации 
Подпрограммы 

Увеличение муниципального жилищного фонда на 2798,5 
кв. м. 
Дополнительно обеспечение жильём 40 семей, состоящих 
на учете нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма. 



 

 

 
II. Основные понятия и термины. 

 
 Договор социального найма – договор на право пользования жильём. 
Предметом договора могут быть помещения (квартира, жилой дом), находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, передаваемые гражданам 
бессрочно и на безвозмездной основе (при условии своевременной выплаты платы 
за пользование и содержание помещения).  
 Жилое помещение – изолированное помещение, которое является 
недвижимым имуществом, пригодное для постоянного проживание людей. 
 

 
III. Содержание проблемы и обоснование необходимости  

её решения программным методом. 
 

 Обеспечение  жильём граждан, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма является одной из первоочередных задач муниципальной жилищной 
политики. 
 По состоянию на 01.01.2022 года по муниципальному образованию город 
Кольчугино Кольчугинского района на учёте нуждающихся в жилых помещениях 
состоит 40 семей, из которых 3 семьи приняты на учёт нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 01.03.2005 года и в силу ч. 2 ст.6 Федерального закона от 
29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской 
Федерации» сохраняют право состоять на учёте, 9 семей состоят на учёте 
нуждающихся в жилых помещениях свыше 10 лет. 
 Такие недостаточные темпы решения жилищной проблемы граждан 
обусловлены отсутствием для распределения свободных жилых помещений 
муниципального жилищного фонда и ограниченностью финансовых ресурсов в 
бюджете муниципального образования для его строительства. Таким образом, 
решать данную проблему необходимо программным методом. 
 Мероприятия подпрограммы направлены на сокращение очерёдности 
нуждающихся в жилых помещениях граждан и сокращение сроков ожидания 
предоставления им социального жилья. 
 
 

IV. Цели и задачи Подпрограммы. 
 

 Учитывая основные целевые ориентиры и приоритеты развития сферы 
жилищного строительства основной стратегической целью подпрограммы является 
обеспечение жильём малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях. 
 Для достижения поставленной цели в рамках Подпрограммы необходимо 
решить задачу по улучшению жилищных условий граждан, признанных 
нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 



 

 

найма путём строительства нового жилья и  (или) приобретения вновь построенного 
жилья у юридических лиц, осуществляющих строительство объектов 
недвижимости. 
 Реализация данных мероприятий обеспечит повышение обеспеченности 
граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, благоустроенным жильём предоставляемым по договору 
социального найма сокращение очерёдности нуждающихся в улучшении жилищных 
условий. 
 
 

V. Система программных мероприятий. 
 

 Для достижения цели Подпрограммы и решения поставленной задачи 
необходимо проведение мероприятий, представленных в приложении к 
Подпрограмме. 
   
 

VI. Механизм реализации и управления Программой. 
 

 Механизм реализации Подпрограммы состоит в согласованном нормативно-
правовом, финансовом и организационном обеспечении реализации комплекса 
предусматриваемых подпрограммой мероприятий на уровне органов местного 
самоуправления города Кольчугино. 
 Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за 
качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное 
использование финансовых средств, предусмотренных подпрограммой, 
своевременное информирование руководителей  Программы о проведенной работе и 
её результатах. 
 Средства для реализации подпрограммных мероприятий ежегодно 
предусматриваются в бюджете муниципального образования город Кольчугино. 
 Указанные средства выделяются на приобретение жилых помещений, 
предназначенных для обеспечения жильём граждан, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма муниципального жилищного фонда. 
 В рамках решения поставленной задачи предусматривается реализация 
мероприятий, указанными в приложении к Подпрограмме. 
 Выполнение мероприятий Подпрограммы осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 
 Ответственным за реализацию Подпрограммы является – отдел по жилищной 
политике и муниципальному контролю: 
  - подготавливает комплексные заявки на финансирование из бюджета города 
на долевое строительство социального жилья; 



 

 

 - подготавливает пакет документов для получения субсидии из областного 
бюджета на долевое строительство социального жилья; 
 - выполняет мероприятия по покупке жилья; 
 - подготавливает и направляет в экономическое управление полугодовой и 
годовой отчёты по установленной форме в срок до 15 числа месяца, следующего за 
отчётным полугодием, и в срок до 01 февраля года, следующего за отчётным, в 
целях обеспечения оперативного мониторинга выполнения Подпрограммы; 
 - организует реализацию Подпрограммы в соответствии с перечнем 
Подпрограммных мероприятий. С учётом выделенных на реализацию в текущем 
году бюджетных ассигнований уточняет целевые показатели и затраты по 
выбранным к реализации отдельных Подпрограммных мероприятий, определяет 
состав участников и координирует их действия. Выявляет отклонение фактических 
результатов от плановых, устанавливает причины и определяет меры по их 
устранению. 
 Соисполнителями Подпрограммы являются: 
 - МКУ «Управление районного хозяйства; 
 - МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Кольчугинского 
района». 
 Отдел по жилищной политике и муниципальному контролю: 
 - обеспечивает выделение жилых помещений гражданам, признанным в 
установленном порядке, нуждающимися в жилых помещениях. 
 МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Кольчугинского 
района»: 
 - оформляет права собственности на приобретенные жилые помещения. 
 МКУ «Управление районного хозяйства» заключает договора социального 
найма с нанимателями муниципальных жилых помещений. 
 

 
 VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 
 Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 

составляет – 10440,0  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  8456,4 
тыс. руб., городского  бюджета – 1983,6 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам 
согласно таблице № 1. 

 
Таблица № 1 

Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме 
(тыс. руб.) 

 2020-2024 гг  
всего 

в том числе: 
2020 2021 2022 2023 2024* 

Общий объём финансирования  
всего: 10440,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10440,0 

за счёт средств областного бюдже  8456,4 0,0 0,0 0,0 0,0 8456,4 
средства городского бюджета 1983,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1983,6 

*данные носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании и 
уточнении районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

 



 

 

VIII. Оценка эффективности подпрограммы. 
 
 Оценка эффективности реализации Подпрограммы будет проводиться с 
использованием показателей (индикаторов) выполнения Подпрограммы (далее – 
показатели), мониторинг и оценка степени достижения целевых значений каторых 
позволят проанализировать ход выполнения Подпрограммы и выработать 
правильное управленческое решение. 
 Сведения о составе и значениях целевых показателей Подпрограммы 
представлены в таблице № 2 Подпрограммы. 
  

 Таблица  № 2 
Система показателей оценки эффективности и результативности  

Подпрограммы 
 

Наименование  
показателя 

Величина  
показателя в 

 базовом  
2019 году 

Целевое значение 

2020 2021 2022 2023 2024 

Общая площадь 
построенных и 

приобретённых жилых 
помещений 

 
500,7 0 0 0 0 303 

Количество жилых 
помещений, 

предоставленных по 
договорам социального 

найма (ед. квартир) 

10 0 0 0 0 10 

 



 

 

                        Приложение   
                            к Подпрограмме  

 
 

Система Подпрограммных мероприятий 
 

№ 
Мероприятия Исполните

ли 
Сроки 

исполнения 
Сумма и  источники финансирование  (тыс. руб.) 

2020 2021 2022 2023 2024 
Цель: Обеспечение жильём малоимущих граждан, нуждающихся в жилых помещениях 
Задача: Улучшение жилищных условий граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

1.1. 

Подготовка документации электронного аукциона на 
приобретение благоустроенных помещений (квартир), 
приобретаемых в собственность муниципального 
образования город Кольчугино Кольчугинского района у 
застройщика для нужд муниципального образования 
город Кольчугино Кольчугинского района. 

ОЖП и МК 
 2020-2024 - - - - - 

1.2. Оформление необходимых документов и их регистрация 
в УФМС по Владимирской области 

 
ОЖП и МК 
 

2020-2024 - - - - - 

1.3. Приобретение жилых помещений у застройщика (тыс. 
руб.) 

ОЖП и МК 
 2022-2024 

ОБ – 0,0  
тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 

ОБ – 0,0  
тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 

ОБ – 0,0  
тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб.. 

ОБ – 0,0  
тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 

ОБ –8456,4  
тыс. руб. 

ГБ – 1983,6 
 тыс. руб. 

1.4. Услуги натариуса при заключении договора мены ОЖП и МК 
 2022-2024 ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 
ГБ – 0,0 

 тыс. руб. 

1.5. 
Включение в реестр муниципальной собственности 
построенных и приобретённых жилых помещений 
(кв.м.) 

МКУ «УИ 
и ЗО  

Кольчугинс
кого 

района» 

2020-2024 - - - - - 

1.6. 
Предоставление жилых помещений гражданам, 
признанным нуждающимися в жилых помещениях (ед. 
квартир) 

ОЖП и МК 
 2020-2024 - - - - - 

1.7. Заключение договора социального найма (ед.) 
МКУ 

«УРХ» 
 

2020-2024 - - - - - 

 

 


	Приложение  № 1
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	Контроль за исполнением Программы
	Приложение  № 2
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	Целью  Подпрограммы является создание системы поддержки многодетных семей в решении жилищной проблемы.
	Приложение  № 3
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	VII. Ресурсное обеспечение Программы
	Приложение  № 4
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	Структура затрат и источников финансирования по Программе
	тыс. руб.
	Приложение  № 5
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации составляет – 68681,0  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  19095,3 тыс. руб., городского  бюджета – 6220,3 тыс. руб., внебюджетные источники средств –  43365,4 ты...
	Таблица № 1
	Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме
	(тыс. руб.)
	Приложение  № 6
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 30.12.2021 № 1421
	VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации составляет – 16060,6  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  0,0 тыс. руб., городского  бюджета – 2198,7 тыс. руб., внебюджетные источники средств –  13861,9 тыс. р...
	Таблица № 1
	Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме
	(тыс. руб.)
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	Подпрограммы «Социальное жильё» муниципальной Программы «Обеспечение доступным и комфортным жильём населения муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района» (далее – Подпрограмма)
	VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
	Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации составляет – 10440,0  тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета –  8456,4 тыс. руб., городского  бюджета – 1983,6 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам согласно таб...
	Таблица № 1
	Структура затрат и источников финансирования по Подпрограмме
	(тыс. руб.)
	Приложение
	к Подпрограмме

